Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Proce-
dimento Licitatório Menor Preço n. 271/2021 Objeto: AQUISIÇÃO
DE LICENÇAS DE SOFTWARE E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS PARA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA SUPERVISÓRIO
CENTRAL DA CASAN. Abertura das Propostas dia 05/04/2022 às
13h e Sessão de Disputa dia 05/04/2022 às 14h. Edital disponível
em www.casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.com.br.
Diretoria Administrativa.

Cod. Mat.: 806994

EDITAL DE PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO CEASA/SC Nº
05/2022
AS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA S.A – CEASA/SC/SC, sociedade de economia mista
estadual, integrante da administração pública indireta do Estado de
Santa Catarina, art.13, II, letra ”c“ da Constituição Estadual, inscrita
no CNPJ sob o nº 83.284.828/0001-46, estabelecida com sede e
foro no Município de São José/SC, às margens da BR 101, Km
205, S/N, Barreiros , neste ato representada por seu Presidente,
Sr. Gilmar Germano Jacobowski, por seu Diretor Administrativo
Financeiro, Edmilson Costa Moreira, torna público que fará reali-
zar licitação na modalidade Procedimento de Licitação, na forma
Presencial, do tipo Menor Oferta de Preço, para contratação de
empresa especializada para a execução do projeto elétrico, com-
preendendo os circuitos de iluminação e tomadas dos pavilhões
2 e 3, incluindo o fornecimento de materiais CEASA/SC unidade
de São José. Maiores informações: https://www.ceasa.sc.gov.br/
index.php/licitacoes" https://www.ceasa.sc.gov.br/index.php/licita-
coes pelo telefone (48) 3378-1708 ou pelo e-mail br" licitacao@
ceasa.sc.gov.br

Cod. Mat.: 806809

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico
– PE nº 22/00176. Objeto: Aquisição de adaptadores, cartuchos,
conectores e kit conectores de Alumínio e Cobre.  Limite do
acolhimento de propostas: até 10h de 25/03/2022. Sessão de
lances: www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.celesc.com.br - link
"Fornecedores".   Dúvidas: pregoeiro@celesc.com.br. Código de
Registro TCE/SC – IN 028/2021: 176669F182BD33D954EBBDA-
84869D4802A6EB34B

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico
Nº 22/00149 - Objeto: Contratação de empresa para realizar os
serviços de Almoxarife, Auxiliar de Almoxarife, Chefe de Almoxarife
e Guincheiro para os Almoxarifados da Celesc, de acordo com as
especificações técnicas, constantes do Termo de Referência (Ane-
xo I). Limite do acolhimento de propostas: até 9h de 08/04/2022.
Sessão de lances: www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.celesc.
com.br - link “Fornecedores". Dúvidas: pregoeiro@celesc.com.
br. Código de registro TCE/SC 3950032DC464EBC7C99FCDA-
A49132E960C961EE6

Cod. Mat.: 806965

CIDASC
Edital n° 009/2022 - Pregão Eletrônico nº 926386 - Objeto: Registro
de Preços de Materiais de Expediente. Abertura das Propostas:
28 de março de 2022 às 10:00 horas. Local: Site do Banco do
Brasil (www.licitacoes-e.com.br). Local para obtenção do edital:
www.cidasc.sc.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Florianópolis, 11
de março de 2022. Junior Kunz – Presidente. Aprovação do GGG:
Deliberação: Resolução GGG 003/2021, Art. 1º, VII (alterada pela
Resolução GGG 006/2021).

Cod. Mat.: 806749

CIDASC
Edital n° 0015/2022 - Pregão Eletrônico nº 926531. Objeto: Aqui-
sição 30.000 unidades de swabs estéreis, com haste plástica em
ponta de rayon quebrável. Abertura das Propostas: 24/03/2022
às 10:00 horas. Local: Site do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.
com.br). Local para obtenção do edital: www.cidasc.sc.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br. Florianópolis, SC, 10 de março de
2022.Júnior Kunz – Presidente. Aprovação do GGG: Decreto
nº 903/2020, Art. 10, I. Código TCE 8AB9B699DA012B6251C-
F179399E92D9CF95E5714

Cod. Mat.: 806794

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Dispensa de Licitação nº
008/2022 – Processo PIMB n° 0730/2022. Cód. TCE - 8F0896F-
F067BFBBA8958FAA8D978D58637394AB1. Contratante: SCPAR
Porto de Imbituba S.A. Contratada: Superexpediente e Artes LTDA
(CNPJ: 11.355.566/0001-52). Valor Total: R$ 14.450,00 (quatorze mil
e quatrocentos e cinquenta reais). Objeto: Aquisição de materiais
institucionais personalizados. Fundamento legal: Artigo 29, inciso
II da Lei Federal 13.303/16 e Artigo 115, inciso II do Regulamento
de Licitações e Contratos desta estatal. Imbituba, 08 de março de
2022. Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 806466

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO nº 007/2022 – Processo PIMB n° 0557/2022.
Processo Licitações-e nº 926249. Cód. TCE - 99B034E3EA01BC-
C48B0AA4B9981DA20006774AB6 Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS, SOB DEMANDA, DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA EM ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS METÁLI-
COS E PORTUÁRIOS DA SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A.,
conforme descrito no edital e seus anexos. Tipo de julgamento:
execução empreitada por preço unitário. Data do recebimento e
abertura das propostas: até as 11h00min do dia 06/04/2022 Início
da sessão de disputa de preço: às 14h00min do dia 06/04/2022.
O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio
do sistema “Licitações-e” do portal do Banco do Brasil S.A, obser-
vados os termos deste edital. Cópia do edital pode ser obtida na
sede da SCPar Porto de Imbituba S.A., ou no endereço eletrônico
www.portodeimbituba.com.br (link: Licitações). Fábio dos Santos
Riera – Diretor Presidente

Cod. Mat.: 806779

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0018/2022 – Menor Preço – Lote
Único. SGPE PSFS N° 0620/2022.
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 926405.
A SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. torna público que
realizará pregão eletrônico tendo como objeto a  CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE CONCER-
TINAS COM O KIT COMPLETO (CONCERTINA, HASTE, ESCORA,
PARAFUSOS E ARAME) PARA INSTALAÇÃO NO PERÍMETRO
(MURO E PORTÕES) DO TERMINAL GRANELEIRO DA SCPAR
PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A., devendo ser execu-
tado de acordo com as condicionantes estabelecidas no Termo de
Referência. DATA E LOCAL: A sessão deste pregão eletrônico será
realizada por meio da internet, no sistema de licitações do Banco
do Brasil, site www.licitacoes-e.com.br. Licitação Eletrônica nº
926405. As propostas poderão ser cadastradas a partir das 08h
de 14/03/2022; A abertura das propostas ocorrerá a partir de 08h
de 24/03/2022; A sessão pública de disputa de preços terá início
às 09h de 24/03/2022. O Edital poderá ser obtido através dos
sites www.portaldecompras.sc.gov.br,  e www.portosaofrancisco.
com.br  Informações: CPL da SCPAR PSFS, Avenida Engenheiro
Leite Ribeiro, 782 – Centro, em São Francisco do Sul – SC, no
horário das 07:00 às 18:00 horas, em dias úteis. São Francisco do
Sul – SC, 09/03/2022. Cleverton Elias Vieira – Diretor Presidente
e Juliana Righi dos Reis – Pregoeira. CÓDIGO REGISTRO TCE:
8A90EF0DB693334D0BCB85F0840563D5FEA9154B

Cod. Mat.: 806829

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A
AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 01– PE Nº 0011/2022
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 920592.
A SCPAR Porto de São Francisco do Sul, com fundamento no art.
54, § 3º, do Regulamento de Licitações e Contratos da SCPAR,
torna pública a retificação, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE PREVENÇÃO DO SISTEMA HIDRÁULICO
COMO: TAMPÃO CEGO STORTZ COM CORRENTE, MAN-
GUEIRAS DE INCÊNDIO INDUSTRIAL. ESGUICHO DE VAZÃO
REGULÁVEL, CAIXA DE ABRIGO PARA MANGUEIRAS, VISOR
PARA ABRIGO DE MANGUEIRAS, PLACA DE SINALIZAÇÃO DE
HIDRANTE E MANGUEIRA PARA LIMPEZA DE ÁREAS, PARA
ADEQUAR O SISTEMA HIDRÁULICO PREVENTIVO (SHP) DO
TERMINAL GRANELEIRO, comunica aos interessados que foram
promovidas as seguintes alterações:
I - Fica prorrogada a data para o cadastro das propostas e
abertura da sessão de disputa de preço de que tratam os itens
1.2.1 e 1.3.1 do Edital em referência:
1.2 – Recebimento e Abertura das Propostas:
1.2.1 – As propostas deverão ser cadastradas no sistema “Licita-
ções-e” do portal do Banco do Brasil S.A., até às 08:00h do dia
28 de Março de 2022.
1.3 – Início da Sessão de Disputa de Preços:
1.3.1 -  A abertura da Sessão se dará às 10:00h do dia 28 de
Março de 2022.
II - Fica suprimido o produto “MANGUEIRA PARA LIMPEZA DE
ÁREA”: do item 3 “ESPECIFICAÇÕES DOS BENS” do Anexo
I do T.R.; alteração do item 5 “DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS
E QUANTITATIVO”, Anexo I do T.R.; alteração da Planilha
Orçamentária da Cláusula 3ª do Anexo II e alteração do item I
da Planilha Orçamentária do Anexo V.
Todos os demais itens do Edital e seus anexos ficam inalterados
por este Termo de Retificação. - O Edital poderá ser obtido através
dos sites: www.portaldecompras.sc.gov.br e www.portosaofrancisco.
com.br. Informações: CPL da SCPAR PSFS, Av. Engenheiro Leite
Ribeiro, 782 – Centro, em São Francisco do Sul – SC, no horário
das 07:00 às 18:00h, em dias úteis. São Francisco do Sul – SC,
10/03/2022. Cleverton Elias Vieira – Diretor-Presidente e Reinal-
do Antonio Ferreira de Lima – Diretor de Operação e Logística.
SGPE: 2846/2021 CÓDIGO REGISTRO TCE/SC:
AB280269F640F6D8514B7C750F0E49C9832B291C

Cod. Mat.: 806834

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO - Pregão Ele-
trônico nº 0002/2022, publicado no DOE/SC n. 21726.
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N°: 916842.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE
EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS TÉCNICOS DE ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE VIA-
BILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA, E AMBIENTAL – EVTEA,
COM ASSESSORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE TODAS
AS FASES DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REFERENTE
À ÁREA LOCALIZADA NA POLIGONAL DO PORTO DE SÃO
FRANCISCO DO SUL, PARA SUBSIDIAR A ESTRUTURAÇÃO
DO ARRENDAMENTO DO TERMINAL GRANELEIRO DE SÃO
FRANCISCO DO SUL (TGSFS).  Vencedora: Consórcio NCA-
-SAMMARCO, representado pela empresa líder NCA Engenha-
ria Arquitetura e Meio Ambiente SS. VALOR R$ 135.000,00. São
Francisco do Sul/SC, 08/03/2022. Pregoeiro– Ricardo da Costa.
SGPE: PSFS 4275/2021.
CÓDIGO REGISTRO TCE/SC:
A410DB90F74F55D75FEAC9E3E6A4DB9F7CCC8C47

Cod. Mat.: 807139

CASA CIVIL
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 019/2021 - SCC
CONTRATANTE: Casa Civil.
CONTRATADA: SC.TECH Geradores Ltda.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência.
VALOR MENSAL: permanece em R$ 475,00 (quatrocentos e
setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: de 13 de março de 2022 até 12 de junho de 2022, ou
até a conclusão do processo licitatório SCC 20579/2021.
DATA ASSINATURA: 09/03/2022.
ASSINADO POR: Eron Giordani, Secretário Chefe da Casa Civil
e Gustavo Cesconetto, representante da empresa SC.TECH
Geradores Ltda.
2022AS002715
Florianópolis, 10 de março de 2022.

Cod. Mat.: 806940

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 030/DC/2022. Origem:
PE N. 014/DC/2021.
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Fortlev Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. Objeto:
Aquisição de Itens Assistência Humanitária (reservatório de água)
para atender o município de São João do Oeste; Preço Total: R$
225.847,74. Dotação Orçamentária: 33.90.32.05 Fonte: 0.100.
Assinado: 09/03/2022, por David Christian Busarello pelo Con-
tratante e Luiz Paulo Sodré de Jesus, pela Contratada. Fiscal do
Contrato: Evandro da Silva, matrícula 924.165-5. Processo SGP-e:
DC 706/2022. Aprovação GGG: 2022AS002780.

Cod. Mat.: 806837

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 041/DC/2022. Origem:
PE N. 014/DC/2021.
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Fortlev Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. Objeto:
Aquisição de Itens Assistência Humanitária (reservatório de água)
para atender o município de Saltinho; Preço Total: R$ 63.588,42.
Dotação Orçamentária: 33.90.32.05 Fonte: 0.100. Assinado:
10/03/2022, por David Christian Busarello pelo Contratante e Luiz
Paulo Sodré de Jesus, pela Contratada. Fiscal do Contrato: Hen-
rique Cocco, matrícula 932.326-0. Processo SGP-e: DC 544/2022.
Aprovação GGG: 2022AS002820.

Cod. Mat.: 806905

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
AF nº 001/2022 – ROBERTO MISTURA – PE 187/2021
Origem: PE 0187/2021
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza

11.03.2022 (SEXTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.727 PÁGINA 35

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

natalia.bastiani
Realce